
تاریخچه گروه و رشته روانشناسی در دانشگاه 
خوارزمی

تهیه کننده: گروه روانشناسی دانشگاه خوارزمی



معرفی دانشگاه خوارزمی

تاریخچه عمومی دانشگاه خوارزمی

یک قرن پیش در ایران، سال تحصیلی ١٢٩٧-١٢٩٨ با رخداد مهمی رقم خورد. این واقعۀ تازه، تأسیس دارالمعلمین 
مرکزی بود. خانهای برای تربیت معلم در ایران؛ خانهای که خلافآمدِ عادت جامعۀ ایرانی به ناپایداری و بهطرزی 
دورازانتظار، سرپا ماند و تناور شد. پیشروترین خاطرات آموزشهای پسامتوسطه در ایران بر پیشانی دارالمعلمین 
نقش بسته است. دارالمعلمین مرکزی در سال  ١٣٠٧ به دارالمعلمین عالی و در سال ١٣١٢ به دانشسرای عالی ارتقا 
یافت؛ سپس طی سال ١٣١٣؛ یعنی در دوره تأسیس دانشگاه تهران؛ ضمن اینکه خود هستۀ اولیۀ دانشگاه را فراهم 
میآورد، جزئی از دو دانشکده آن نیز بهحساب میآمد. بخش ادبیات و علوم انسانیاش جزء دانشکده ادبیات و 
بخش علوم پایهاش نیز جزء دانشکده علوم دانشگاه تهران شد. در سال ١٣٣٤ دانشسرای عالی باوجود پیوند با 
دانشگاه تهران، همچنان با عنوان سابق خود، کار تربیت دبیر در دو حوزه اولیهاش؛ یعنی "بخش ادبیات و علوم 
انسانی" و "بخش علوم پایه" را رأساً برعهده داشت. دانشسرای عالی فلسفۀ اصیل تربیت معلم و هویت آکادمیک 
خود را در این فرازونشیبها حفظ کرد و چند سال بعد (١٣٥٣) به دانشگاه تربیت معلم تبدیل شد و در شمار چندین 
دانشگاه کشور در آن زمان قرار گرفت؛ در سال ١٣٩٠ مأموریتهای آموزشی و پژوهشی دیگری نیز فراتر از تربیت 
معلم برعهده این دانشگاه گذاشته شد و به یادبود یکی از دانشمندان بزرگ دوره زرین تمدن ما »دانشگاه خوارزمی» 
نامیده شد؛ اما هنوز تبار اصلی این نهاد علمیِ باسابقه، با همان، فلسفۀ نخستین اوست که ارج و قرب مییابد: 

دانشسرای عالی و تربیت معلم؛ که در حافظۀ تاریخی فرهنگ ایرانی ما ثبت است.

تاریخچه گروه روانشناسی

بر اساس اطلاعات موجود در سال ١٣٥٣ دانشسرایی عالی به دانشگاه تربیت معلم تغییر نام دادم در این سال گروه 
روانشناسی در دانشگاه تربیت معلم تشکیل شد. قبل از آن در دانشسرایی عالی گروه علوم تربیتی وجود داشت که بر 
اساس قانون، ریاست محترم دانشسرایی عالی معاون وزیر آموزش و پرورش وقت بود. در این سال افرادی همچون 
دکتر محمد پارسا، دکتر ابراهیم هاشمی صراف و آقای دکتر ولی الله فرزاد در گروه روانشناسی حضور داشتند. 
همچنین سال ١٣٥٣ شعبه های دیگری از دانشگاه تربیت معلم در کردستان، سیستان و بلوچستان، اراک و یزد تشکیل 

شد که در همگی آنان رشته روانشناسی دایر بود. 



 در دانشگاه خوارزمی تاریخچه گروه روانشناسی

گروه  10  تشکیل شد، در همین سال در دانشسرایی عالی )دانشگاه خوارزمی(، 1347گروه روانشناسی در سال 

به  1353عالی در سال  یدانشسرا .نیز در دانشگاه مشغول به فعالیت بودندموسسه تحقیقاتی  4آموزشی دیگر و 

، سیستان کاشانشعبه های دیگری از دانشگاه تربیت معلم در  1353در همین سال  دانشگاه تربیت معلم تغییر نام داد.

گروه اعضای هیات علمی  و بلوچستان، اراک و یزد تشکیل شد که در همگی آنان رشته روانشناسی دایر بود. 
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تا  13۶5)سال های  دانشگاه تربیت معلماعضای هیات علمی و دست اندرکاران گروه روانشناسی در 
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 جدا و به گروه های جدید پیوسته وبعضی نیز بازنشسته گردیدند. از گروه روانشناسی

  تاکنون(: 1390دانشگاه خوارزمی )سال های اعضای هیات علمی و دست اندرکاران گروه روانشناسی در 

 fara@khu.ac.irاستاد تمام روانشناسی شخصیت  دکتر محمد نقی فراهانی  .1
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ماهیت و اهداف رشته روانشناسی 

رشته روانشناسی یکی از پرطرفدار ترین رشته های جهان است. به دلیل ماهیت رشته روانشناسی که با روان و رفتار 
آدمی کار دارد، روز به روز بیشتر مورد توجه کشورهای مختلف قرار گرفته است. علم روانشناسی علمی است که به 
شناخت بعد معنوی و درون انسان می پردازد و حوزه مطالعات آن، رفتار انسان ها و علل و انگیزه های شکل گیری 
آن و فرآیند های ذهنی انسان است. از آن جایی که انسان و ابعاد وجودی آن بسیار گسترده است، این علم نیز 

وسعت بسیاری دارد. از مهمترین اهداف علم روانشناسی می توان به موارد زیر اشاره کرد:

١ -روانشناسی، علمی برای توصیف کردن(روانشناسی رفتار را توصیف می کند)

٢ -از اهداف روانشناسی توضیح دادن است(روانشناسی رفتار را توضیح می دهد)

٣ -پیش بینی کردن از مهم ترین اهداف روانشناسی است(روانشناسی رفتار را پیش بینی می کند)

٤ -تغییر یکی از اهداف علم روانشناسی است(روانشناسی رفتار را تغییر می دهد)

جایگاه رشته روانشناسی در سطح دانشگاه های کشور

 در کنار رشته های حسابداری و حقوق، روانشناسی هم در بین پرطرفدارترین رشته های مورد تقاضا در بین مردم و 
دانشجویان است. این رشته در سال های اخیر در دانشگاه های مختلف کشور توسعه کمی و کیفی فراوانی پیدا کرده 

و گرایش های جدیدی هم در حال ظهور و پدیدار شدن است. 

اولویت و چشم اندازهای رشته روانشناسی

رشته روانشناسی به دنبال ترکیبی از آموزش و پژوهش است. اولویت و چشم انداز گرایش های مختلف روانشناسی 
با هم متفاوت است ولی با این وجود تلفیقی از آموزش  و پژوهش محور اصلی و اولویت اول  این رشته است. رشته 
روانشناسی عمومی از معدود مزایای کاملا مشخص برخوردار می باشد، روانشناسی شغلی با امنیت بالا بوده و تعداد 

افرادی که به روان شناس مراجعه می کنند در سالهای اخیر به دلیل بحران های بوجود آمده، بسیار زیاد است. 



ظرفیت های رشته روانشناسی در دانشگاه خوارزمی

دانشگاه خوارزمی در رشته روانشناسی یکی از قوی ترین دانشگاه های کشور است. در این دانشگاه و در گروه 
روانشناسی رشته روانشناسی در مقطع کارشناسی، کارشناسی ارشد و دکتری دانشجو می پذیرد. در مقطع کارشناسی 
رشته روانشناسی، کارشناسی ارشد رشته روانشناسی عمومی دانشجو می پذیرد و در مقطع دکتری هم در رشته 
روانشناسی، روانشناسی شناختی دانشجو پذیرش میگردد. در ضمن  راه اندازی دوره های تحصیلات تکمیلی در 

رشته روانشناسی استثنایی از اهداف آتی گروه می باشد.  


